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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na výživu jako jeden z prostředků ke zdraví a jeho vnímání

středoškolskou mládeží. Je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje

dle literatury jednu ze základních determinant lidského zdraví a tou je životní styl. Dále

se zabývá oblastmi výživy, obezity, podvýživy a výzkumnou či projektovou činností

v rámci EU k této problematice. Popisuje poruchy příjmu potravy a jejich prevenci.

Vzhledem k zaměření práce na středoškolskou mládež dále popisuje adolescenta jako

takového a jeho vztah k výše uvedeným oblastem. V praktické části jsou uvedeny

výsledky empirického šetření, jehož cílem bylo zjistit rozdíly ve vnímání výživy

z pohledu chlapců a děvčat. V závěru vyhodnocuji, zda se cítí mládež dostatečně

informována v této oblasti a zda je důležitější pro mladé lidi být zdravý, nebo spíše se

líbit.

Klíčová slova

Zdraví, životní styl, výživa, podvýživa, obezita, poruchy příjmu potravy, adolescent.

Abstract

The bachelor work is focused on the nutrition as one of the ways how to be healthy and

how it is percepted by the teen-agers from the high schools. It consists of the theoretical

and practical part. The theoretical part describes, due to the literature, one of the basic

determinants of the human health and that is a health style. It also further deals with areas

of the nutrition, obesity, malnutrition and with the research or project activity within the

purview of the EU according to this problematics. It describes eating disorders and its

prevention. According to the specialization on the teen-agers from high schools, it further

describes adolescent himself and his relationship to the areas previously mentioned. The

results of empirical research are introduced in the theoretical part. The aim of the

empirical research was to find out the differences of the perception of the nutrition

between boys and girls. At the end of the work I try to evaluate, whether the teen-agers

feel to be well informed in this area and whether it is more important for young people

to be healthy or to be attractive.

Key words

health, healthy lifestyle, nutrition, malnutrition, obesity, eating disorders, adolescent.
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ÚVOD

„Jediný způsob, jak si uchovat zdraví, je jíst, co nechceš, pít, co nemáš rád, a dělat, co se

ti nelíbí“ prohlásil americký spisovatel Mark Twain.

Zdraví je největší hodnotou v našem životě, kterou bychom si měli uvědomovat dříve,

než o ni přijdeme. Při výběru tématu mé práce pro mě byla podpora zdraví přirozenou

volbou, protože mám k této oblasti blízko v osobním i profesním životě. Vyrůstala jsem

v době, kdy se na zdravý životní styl příliš velký důraz nekladl a v rodině, kde jídlo bylo

spíše prostředkem k naplnění žaludku, než prostředkem ke zdraví. Sama jsem si jako

adolescent prošel obdobím obezity. O zdravý životní styl se zajímám až od doby, kdy

jsem se stala sama matkou a pocítila jsem zodpovědnost za zdraví mé dcery a také za

zdraví své, abych jí byla dobrým příkladem. Cílem práce je popsat jak je problematika

výživy a sní spojené zdraví vnímána dnešní středoškolskou mládeží, zda mají dostatek

informací a zda je rozdílně vnímána z pohledu dívek a chlapců. Jestli vnímají zdravý

životní styl jako jednu z cest ke zdraví, nebo je zajímá spíše proto, že se chtějí líbit.

Vzhledem k tomu, že práce bude teoreticko-empirická, dalším cílem bude popsat pomocí

literatury současný stav v oblasti zdravé výživy, obezity a poruchy příjmu potravy. Také

krátce popíši období adolescence, které je velmi specifické a pokusím se najít souvislost

právě mezi tímto obdobím a problematikou výživy. Podívám se stručně také na programy

a výzkumy v rámci Evropské unie k problematice zdravého životního stylu a obezity. Ke

zpracování bakalářské práce jsem použila empirické šetření, které je zaměřeno na

vnímání zdravé výživy a zdravého životního stylu jako možného prostředku ke zdraví.

Šetření proběhlo celkem ve třech středních školách v Plzni i mimo ní. Respondenti byli

z učňovských, odborných i všeobecných škol, v krajském městě i mimo něj, byly

osloveny jak dívky, tak chlapci. V dnešní složité době je pro každý stát důležité mít

zdravé občany a to nejen z etických, ale i z ekonomických důvodů. Tato problematika se

týká celé populace a má nesmírný vliv na ekonomiku a státní rozpočet. Prevenci

zdravotních potíží se však věnuje stále jen velmi malá pozornost. Pracuji na krajském

úřadě Plzeňského kraje, který je zřizovatelem převážné většiny středních škol. Zároveň

kraj vlastní šest nemocnic a já sama pracuji jako asistentka členky rady pro oblast

zdravotnictví. Neustále slýcháme z médií informace o nedostatku finančních prostředků

ve veřejném zdravotnictví a já to mohu ze své praxe bohužel jen potvrdit.

Nejdůležitějšími institucemi, kde se děti a mládež mohou naučit zdravému životnímu
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stylu, jsou především rodina a škola. Studenti středních škol jsou na pomezí dospělosti.

Určité stravovací návyky si sice již osvojili z rodiny, ale také se u nich začíná silně vyvíjet

touha po individualitě. Stávají se samostatně myslícími osobnostmi a hledají si různé

cesty ke svému pocitu uspokojení. Jejich vrstevníci jsou pro ně v mnoha ohledech

důležitější než rodina. Začínají se pomalu stavět na vlastní nohy a utvářet si vlastní

názory. V tomto věku mají také různou motivaci k tomu, aby se cítili dobře, aby se líbili,

aby byli svým okolím kladně vnímáni. Proto se domnívám, že je velice důležité, aby

mládež znala souvislost mezi zdravým životním stylem, správnou výživou a jejich

zdravím nejen tělesným, ale i duševním. Zpracované výsledky budou prezentovány ve

středních školách, které se zapojily do šetření. Pokud by šetření ukázalo, že studenti se

necítí dostatečně informování a uvítali by větší osvětu v této oblasti, pokusím se iniciovat

spolupráci mezi odborem zdravotnictví a odborem školství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Zdraví

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého jedince. Když jsme zdrávi,

můžeme pracovat a realizovat své životní plány. Zdraví je prostředkem

k plnohodnotnému životu a má tedy i hodnotu společenskou. Definovat zdraví je velmi

obtížné. Zdraví má mnoho aspektů, které se mění s historickým vývojem každé

společnosti. Zdraví závisí na kultuře, sociálních podmínkách, ekonomice a rozvoji

lékařské vědy. Také je jisté, že kdo o zdraví člověka rozhoduje, je on sám. Světová

zdravotnická organizace v roce 1948 definovala zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a

sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo nějaké vady. Definice zdraví

pro období dospívání ještě zahrnuje nepřítomnost rizikového chování a úspěšný přechod

do dospělosti (Machová, 2009).

Podle Kleschta (2006) dle výše uvedeného snad není zdráv téměř nikdo. Ale tak to

samozřejmě není. Zdravým se může cítit i člověk, který je například tělesně postižený, je

s tím srovnaný a cítí se tzv. v pohodě.

1.1. Národní program Zdraví 2020

V rámci národního programu Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví

a prevence nemocí, akční plán č. 2. Ministerstva zdravotnictví, je prioritou posílit roli

veřejné správy v oblasti zdraví a přizvat k řízení a rozhodování všechny složky

společnosti, sociální skupiny i jednotlivce. Posláním tohoto projektu je v souladu s

Evropským akčním plánem významně snížit výskyt onemocnění, kterým lze předcházet

správnou výživou a pohybovou aktivitou, a jejichž výskyt v současném měřítku brání

dalšímu socioekonomickému rozvoji ČR. Jde zejména o srdečně cévní a nádorová

onemocnění, nadváhu a obezitu, ale také o podvýživu. Mezi klíčové priority akčního

plánu patří právě podpora získávání a osvojování si správné výživy a zdravého životního

stylu v průběhu celého života již od útlého věku a hlavně u nejvíce zranitelných skupin

obyvatelstva. První vlaštovky ve formě zrušení potravinových automatů ve školách již

můžeme pozorovat (Ministerstvo zdravotnictví, © 2010).
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1.2. Determinanty zdraví

Zdraví člověka je podmíněno působením nejrůznějších faktorů. Tyto faktory se nazývají

determinanty zdraví a dělíme je do dvou základních skupin na vnitřní a zevní. Vnitřní

determinanty jsou dědičné faktory, které jedinec získává na začátku svého vývoje od obou


[…]


Ano - pravidelně Většinou ano Většinou ne Ne - nikdy

Snídám

Svačím ve škole

Obědvám ve škole

Dodržuji pitný režim

během vyučování

Mám odpolední svačinu
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Využívám - využíval bych,

k nákupu potravin a pití

školní bufet nebo školní

automat

Večeřím doma

2. FREKVENČNÍ DOTAZNÍK

Zaškrtnete, co je pro Vás typické, jak často jíte uvedené potraviny:

téměř

nikdy

1-3x

za

měsíc

1x

týdně

2-6x

týdně

1x

denně

2-3x

denně

4 a

více x

denně

obiloviny uvařené (proso, pohanka, jáhly,

kaše)

pečivo celozrné
chléb, rohlíky, housky
sušenky, tatranky
koláče, dorty, bábovky, buchty
snídaňové cereálie, cer. tyčinky, müsli

tyčinky

těstoviny, rýže
knedlíky kynuté
zelenina syrová
zelenina vařená
brambory vařené, pečené
brambory smažené, hranolky, chipsy
ovoce syrové
mléko
mléka kysaná (zákysy, kefíry)
jogurty
sýry tvrdé
sýry tavené
tvaroh
vejce
luštěniny (čočka, hrách, cizrna)
ořechy
ryby
maso hovězí, vepřové, skopové
drůbež

Téměř

nikdy

1-3x

za

měsíc

1x

týdně

2-6x

týdně

1x

denně

2-3x

denně

4 x

nikdy týden týden týden den den den

uzeniny, salámy, párky, špekáčky, klobásy
tatarská omáčka, majonéza
saláty a pomazánky (vlašský, rumcajs,

dudácká pom.)

cukr, med
vody, minerálky, čaje
100% ovocné džusy
nápoje s cukrem, typu coca - cola, limonády,

sirupy

dietní nebo "light" slazené nápoje
káva
pivo
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víno
destiláty
hamburger, pizza, hot dog, cebab, Mc

Donald, KFC

Považujete počet hodin povinné tělesné výchovy VE ŠKOLE za dostačující? ne / ano
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11.3. Příloha č. 3 - Dotazník pro empirické šetření

Výživa jako prostředek ke zdraví

Vážený respondente,

tento dotazník bude sloužit ke zmapování současného stavu přístupu mládeže ke správné

výživě. Na základě tohoto dotazníku chci ověřit, zda je mladými lidmi vztah ke

zdravé výživě vnímán jako prostředek ke zdraví, nebo spíše jako prostředek k fyzické

dokonalosti. Výsledek použiji ve své bakalářské práci. Odpovědi prosím zakřížkujte.

Dotazník je anonymní a zabere Vám maximálně 10 minut.

Renata Flimelová, studentka 3. ročníku, MÚVS, ČVUT

1. Pohlaví

a) žena

b) muž

2. Jsem studentem

a) střední školy

b) odborného učiliště

c) gymnázia

3. Zajímáte se o zdravý životní styl?

a) ano

b) ne

c) někdy

4. Máte povědomí o tom, co je zdravá výživa?

a) ano

b) ne

c) trochu

5. Myslíte si, že zdravá strava je jedním z pilířů k dobrému zdraví?

a) ano

b) ne

c) až v pozdějším věku

6. Jste spokojeni s tím, jak vypadáte?

a) spíše ano

b) spíše ne

c) vždycky to může být lepší
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7. Staráte se o to, jak vypadáte?

a) spíše ano, pohybem

b) spíše ano, jídelníčkem

c) ano, pohybem a jídelníčkem

d) nemám na to čas

8. Co je pro Vás hlavním zdrojem informací o tom, jak se o sebe starat?

a) rodina

b) škola

c) internet

d) tohle téma mě nezajímá

9. Sledujete na sociálních sítích lidi (zpěváky, sportovce, herce), kteří se zajímají o

zdravý životní styl?

a) ano, líbí se mi to

b) ne, nezajímá mě to

c) jen velmi zřídka

10. Drželi jste někdy nějakou dietu?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Myslíte si, že máte správné stravovací návyky?

a) spíše ano

b) spíše ne

c) neumím říct

12. Poskytla by Vám rodina prostor pro změnu Vašeho jídelníčku, pokud byste

chtěli?

a) myslím, že ano

b) myslím, že ne

c) neumím říct

13. Mluvíte někdy ve škole o zdravé výživě?

a) ano

b) ne

c) možná v minulosti
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14. Uvítali byste více informací z této oblasti?

a) určitě ano

b) ne, jsem dostatečně informován

c) je mi to jedno

15. Je podle Vás dnešní ideál štíhlosti přehnaný?

a) ne, je hezké být štíhlý

b) ano, být štíhlý přeci není všechno

c) je mi jedno, co je dnešní ideál

16. Je pro Vás snazší upravit pohybovou aktivitu, nebo jídelní zvyklosti?

a) je snazší upravit pohybovou aktivitu

b) je snazší změnit jídelní zvyklosti

c) neumím posoudit

17. Myslíte si, že optimální výživa je spojena s budoucí plodností a jakýkoliv extrém

ji poškozuje?

a) ano, to může souviset

b) ne, to nemůže souviset

c) je mi to jedno

18. Je pro Vás důležité, jak vypadají Vaši přátelé?

a) ano, jsou mi pak příkladem

b) ne, je mi jedno, jak kdo vypadá

c) jak kdy

19. Myslíte si, že přílišná štíhlost (podvýživa) je nemoc?

a) ano

b) ne, je to jen estetická záležitost

c) nevím

20. Myslíte si, že obezita je nemoc?

a) ano

b) ne, je to jen estetická záležitost

c) nevím
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21. Dali byste fotografii, kde je vidět Vaše postava na sociální síť?

a) ano, nemám se za co stydět

b) ne, stydím se

c) nejsem na sociálních sítích

Děkuji za vyplnění a za Váš čas :-)
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