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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání posuzované BP je z hlediska potřebnosti řešení problematiky výživy středoškoláků vysoká, ale na druhé
straně je třeba vzít v úvahu, že výzkum této problematiky je poměrně frekventovanou záležitostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP spolehlivě splňuje její zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkový přístup autorky k řešení zadané problematiky dokládá její zvládnutí patřičným způsobem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část práce vychází z potřebného zvládnutí problematiky na bázi dostupných pramenů. Empirická část dospívá
k prezentovaným poznatkům odborně správným postupem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP má velmi dobrou úpravu a jazykovou úroveň (i když na str. 57 uvádí, že „Výsledky šetření ukázali…“).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů a korektnosti citací nemám relevantní připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce jako celek je příkladně zpracována. Zajímavý je širší pohled na tuto problematiku z e strany
nejenom studentů, jejich rodičů, neziskových organizací, ale i kraje, jako zřizovatele SŠ.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práci hodnotím níže uvedeným stupněm, neboť je kvalitní ve všech podstatných aspektech.

Autorky se doporučuji dotázat, zda ve zmiňovaném výzkumu v LF UK v Plzni bude mít možnost pokračovat a dále
rozvíjet i výsledky BP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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